
Pag. 1 di 2 

 

  

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Repertorio generale n.2960  

 
DETERMINAZIONE n.  781 del 07.11.2013 

 

 
L’anno duemilatredici il giorno 07 del mese di novembre 

 
IL DIRIGENTE  

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Vista la delibera della G.M. n. 195 del 03.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
Richiamate le norme contenute negli articoli del D.Lgs. n. 267/2000 ; 
PREMESSO che, a seguito di gara espletata ai sensi D.P.R. 16 settembre 1996, n. 533, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 23, comma 1, lett. b), d.lgs. 17 
marzo 1995, n. 157, si costituiva la “Società Ortona Ambiente” a capitale prevalente pubblico; 
PRESO ATTO che in data 2/10/2001 veniva sottoscritta, alla presenza del Segretario Direttore Generale, la 
convenzione  a mezzo della quale venivano conferiti alla società Ortona Ambiente l’ esecuzione dei servizi 
ambientali e complementari ad essi ; 
VISTO il nuovo codice Ambientale  D.lgs. N°152/06 con il  quale si disciplinano anche le percentuali di raccolta 
differenziata da raggiungere negli anni; 
VISTA la Legge Regionale n.º 45 del 19/12/2007, con la quale la Regione Abruzzo ha approvato la 
costituzione di quattro A.T.O. per la Gestione dei Rifiuti a livello regionale, dando mandato alle Amministrazioni 
Provinciali di convocare le Amministrazioni Comunali per procedere alla discussione e successiva adozione di 
uno schema tipo di convenzione; 
PRESO ATTO delle norme sopraccitate e della necessità di adeguarsi alle medesime, l’Amministrazione 
Comunale ha chiesto per le vie brevi la predisposizione di un Progetto Pilota; 
VISTO il Progetto Pilota  del 10/06/2008  relativo ad un 1° lotto lavori,  proposto da Ortona Ambiente e la 
Relazione Tecnica del Dirigente del 3º Settore,dalle  quali si evincono che il costo per l’espletamento del 
servizio omni comprensivo di spese  di personale ,distribuzione di contenitori e materiali vari, informazione e 
sensibilizzazione della popolazione, al netto degli utili derivanti dal conferimento dei rifiuti riciclabili e dalla 
riduzione del costo di raccolta dei rifiuti indifferenziati, la spesa da sostenere con il raggiungimento del 40% di 
differenziata, è pari per mesi dodici,ad  € 110.000 compreso I.V.A. al 10%  con un rateo mensile di € 9.166,66 
di cui € 8.333,33 per il servizio ed € 833,33 per I.V.A. al 10%; 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 107 del 02/07/2008 avente per oggetto “Raccolta 
Differenziata Porta a Porta. Approvazione Progetto Pilota” , con la quale l’Amministrazione Comunale, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla citata Legge  Regionale sulle norme per la riduzione di rifiuti e per il 
miglioramento della Raccolta Differenziata, ha approvato il progetto di raccolta porta a porta proposto dalla 
società Ortona Ambiente; 
PRESO ATTO che Ortona Ambiente ha proposto un 2º progetto per la raccolta differenziata porta a porta  
anche nei Quartiere Don Bosco – Costantinopoli – Madonna degli Angeli – ultimo tratto di via Giovanni XIIIº e 
in c/da Postilli, in linea con il primo progetto pilota per una spesa annuale di € 68.200,00 compreso I.V.A. al 
10% con un rateo mensile di € 5.683,33 di cui € 5.115,00 per il servizio ed € 568,33 per I.V.A. al 10%; 
CONSIDERATO che per raggiungere le percentuali di legge si è dovuto  ulteriormente ampliare il servizio porta 
a porta, la Società  Ortona Ambiente ha proposto un 3º progetto per la raccolta differenziata porta a porta  
anche nei Quartieri  – Terranova  – Terravecchia – Madonna del Carmine –Zona Porto e  Frazione S. 
Leonardo, in linea con il primo progetto pilota per una spesa annuale di € 103.281,00 compreso I.V.A. al 10% 
con un rateo mensile di € 8.606,75 di cui € 7.746,08 per il servizio ed € 806,67 per I.V.A. al 10%; 
PRESO ATTO che Ortona Ambiente ha proposto un 4º progetto per l’attuazione del servizio per la raccolta 
differenziata porta a porta  anche nelle frazioni di Villa Rogatti, Villa Caldari, Villa Grande,  
S.P. n. 538 Marrucina, S.P. per Villa  S. Tommaso, S.C. Bavi fino a S.Pietro, il tutto per il 70% della 
popolazione globale del Comune di Ortona, con una spesa aggiuntiva di € 56.363,64 compreso  I.V.A.al 10% 
con un rateo mensile di € 5.166,66 di cui € 4.696,97 per il servizio ed € 469,69 per I.V.A. al 10%; 
PRESO ATTO che ad integrazione dei lotti precedenti e per il raggiungimento della copertura del 100% della 
popolazione del Comune di Ortona, la società Ortona Ambiente ha proposto un 5° e 6° progetto anche per  la 
Zona SUD: c.da Ripari, c.da Bardella, c.da Civitarese, c.da Colombo, c.da Cappellini,, c.da Morrecine, c.da  
 
 
 

OGGETTO: Servizio di raccolta differenziata Porta a Porta  (Progetto Pilota  G.M. 107 del 02.07.2008) 1º,  
2º  3º, 4°, 5° e 6° lotto . Liquidazione  mese di o ttobre 2013 

SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 

Ufficio LLPP Mobilità Energia e 
Ambiente  



Pag. 2 di 2 

 

 
 
 
 
 
Taverna Nuova, c.da Fossato, c.da Arielli, c.da Feudo, c.da Ghiomera, c.da Foro, c.da Mulino, c.da Lazzaretto, 
c.da Savini;  
PRESO ATTO che detti progetti nel loro insieme costituiscono variante alla struttura organizzativa del servizio 
di raccolta, non compreso nel disciplinare e che, prevedibilmente produrrà : 

a) Riduzione della quantità di rifiuto indifferenziato con riduzione della spesa in discarica; 
b) L’azzeramento delle maggiorazioni sul costo di smaltimento dovuto all’ottemperanza di legge; 
c) Una rimodulazione del costo del servizio offerto sino ad oggi dovuto alla variante strutturale del 

sistema di raccolta; 
VISTO lo statuto della Società in oggetto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 
20.02.2013; 
VISTO l’art. 13  del menzionato Statuto, stabilente che la Società è amministrata da un Amministratore Unico, 
nominato dall’Assemblea dei Soci, sulla base degli indirizzi espressi dal socio Comune di Ortona; 
NELLE MORE pertanto di  ridefinire  il rapporto con la Società mista “Ortona Ambiente s.r.l.”; 
PRESO ATTO che il costo complessivo di detto Servizio “Porta a Porta” ammonta mensilmente ad euro 
38.594,53( con adeguamento ISTAT del 2,4% al 31.12.2012)  oltre I.V.A. al 10% per un totale mensile di € 
42.453,98; 
VISTI  i precedenti affidamenti  dell’anno 2013; 
VISTA la fattura n. 67 del 31.10.2013  presentata dalla società Ortona Ambiente s.r.l.di Ortona per il servizio 
regolarmente svolto nel mese di OTTOBRE 2013; 
 
 
                                                                              DETERMINA 
 
 
DI PRELEVARE  la somma di  € 38.594,53 oltre  IVA  al 10% di € 3.859,98 sul Cap.n. 12810 del Bilancio 2013 
“spese per i servizi di igiene ambientale” giusta determina di affidamento n.683 del 04.10.2013 
LIQUIDARE nelle more della ridefinizione del rapporto con la medesima Società;  la fattura n. 67 del 
31.10.2013 di € 38.594,53 oltre IVA al 10% di € 3.859,45 per un totale complessivo di € 42.453,98 ; 
DARE ATTO che la ditta appaltatrice si obbliga ad assolvere a tutti le procedure previste dall’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto in oggetto. 
DARE ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici è 
per la presente fattura n. 67  è: X360BDAA9F 
DI STABILIRE che l’AMMINISTRAZIONE COMUNALE su verifica delle spese e dei benefici derivanti 
dall’attuazione della raccolta dei rifiuti con la modalità “Porta a Porta”, secondo l’impegno proposta dalla stessa 
Società Ortona Ambiente s.r.l. nel progetto pilota presentato il 10.06.2008 e successivamente ampliato come 
ricordato in premessa,  provvederà alla valutazione del corretto sviluppo dei costi aggiuntivi del servizio di cui 
trattasi, al fine ulteriore e necessario della formalizzazione delle modifiche contrattuali apportate alle condizioni 
originarie del contratto corrente tra questo Ente e la Società  “Ortona Ambiente” s.r.l., in particolare verificando  
il raggiungimento dei seguenti punti: 

a) Riduzione della quantità di rifiuto indifferenziato con riduzione della spesa in discarica; 
b) L’azzeramento delle maggiorazioni sul costo di smaltimento dovuto all’ottemperanza di legge; 
c) Una rimodulazione del costo del servizio offerto sino ad oggi dovuto alla variante strutturale del 

sistema di raccolta; 
All’ottemperanza dei commi del punto precedente, si provvederà alla contrattualizzazione delle varianti 
apportate alla struttura del sistema di raccolta offerta nel contratto originale dopo la nomina dell’Amministratore 
Unico della succitata Società; 
DI PRECISARE che la misura attuale del maggiore costo del servizio di cui trattasi, non costituisce parametro 
definitivo per la futura determinazione del corrispettivo contrattuale da RINEGOZIARE 
 
 
 

Il Compilatore 
(DM) 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(Ing. Nicola Pasquini)) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 d 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona    13.11.2013                                                                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                                             ( Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 d                                            
                                                                                                                
 
 
 
 


